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Wqgrzyco u świń i bydło no te.enie woi. biołoslockie go w lołoch
1952-1971

z zakladu Elgieny weterynaryjnej w Białymstoku

Występowanie i przebieg rvągrzycy u świń
i bydła może być wskaźnikiem oceny -warun-

ków i stanu sanitarno-higienicznego śroclowi-
ska człowieka, a nawet przemian socjalno-gos-
po,darczych na wsi. Próbę takiej analizy stara-
no się przeprowadzić wykorzystując w5miki
urzędowego Łladania zwterząt rzeźr'ych i mięsa
z terenu woj. białostockiego. W latach 1952-
1971 zbada,no łącznie 5 175 B39 szt. trzody
chlewnej i 910 502 szt. bydła rogatego powyzej
trzech miesięcy życia. Do analizy sporządzono
tabele obejmujące od,dzielnie dane o wągrzycy
świń i wągrzy,cy bydła, zawierające liczbę zba-
danych u,rzędowo zwierząt oraz liczbę przy-
padkow stwierdzonej wągrzycy. Dla }<ażJe.3o
roku obliczono odsetek i łvskaźnik na 10 000
występowani a wągl,zycy.

Wągrzyca u świń, wywołana przez Cgstżcer-
cus cellulosae, a u bydła przez Cgstżcercus bo-
,uis, jako jednostki chor,obowe odgrywają poC-
rzędną rolę epizootyczną, przebiegając u zwie-
rząt bez wyraźnych objawów klinicznych i nie
powodując strat w pogłowiu zwie,rząt. Jako
antropozoonozy mają jednak duże znaczenie
ogóJ_1re, gdyz u c,złowieka, jako osbateczneEo
1ub pośre,dniego żywiciela wywołują groźne,
często śmierte],ne schorzenia. Zapobieganie
i zwd,czanie wągrzycy u świń i bydła, a tym
samym ochrona człowieka przed tasiemczycą,
polega na:

1. wykrywaniu i niedopuszczaniu do spoży-
cia bez unieszkodliwienia mięsa porażonego
przez wĘry,

2. o,chronie zwierząt przed zarażgniem się ja-
jami tasiemc,a,

Dopiero spełnienie obu wyrnogów gwarantu-
je znaczne ograniczenie stwierdzanych przy-
padkórv wąg.zycy, a nawet doprowadzić moze
do zupełnej likwidacji tasiemczyc wywołanych
przez T. solźum i T. saginato u ludzi.

Warunek pierwszy lezy całkowicie w gestii
służby wete,rynaryjnej i jest ściśle ukierunko-
wany obowiązująclT ni przepisami urzędowego
b,adania zwierząt tzeżnych i mięsa. Wlpełnie-
nie go ogranicza mozliwości zatażania się 1u-
dzi a tym samym liczbę przypadków wągrzycy
u zwierząt, jednak nie ]ikwiduje źro,deł inwa-
zji. Dowodem tego może być okres międzywo-

jenny na obszarze Biało,s,tocczyzny. Służba We-
terynaryjn,a strvierdzała pcdczas urzędowego
badania rnięsa ,wągrzycę u świń, unies,zko,dli-
wiając mięso p,orażone wągrami a minro
wszystko odsetek trzody chiewnej p,orazonej
wąqrzycą był jednym z najwyższvch w Polsce,
dochodząc w niektórych rejonach do 30/o.

Powodowane to było złym stanem san,itarno-higie-
nicz,nym środo,wisk wiejskich i trudnościami ochlony
śrviń pnzed zarażeniem się jajami tasiemca. Poprawa
,"va,runków higienicznych na rł,si i zoohigieny wycho-
wu i tuczu trzo,dy chlewnej łącznie z urzędowym ba-
da,nierm mięsa doprowadziły w okresie po drugiej woj-
lnie światowej do stanu, w którym wągrzyca u ś-wiń
stała się rzadkością. W okresie od 1952-1971 o,dsetek
stwierdzarrych przypadków wąg,rzycy u świń zm,n,iej-
szył się około 490-krotnie, Wskaźnik na 10000 wągrzy-
cy u trzody chlewnej z 49,4 w 1952 r. zm,niejszył się
do 0,1 w 19?1 r. Świadczy to, że warunek ochrony
trzody chlewnej ptzed zarażaniem się jajami tasiern-
ca został w ostatnim dwudziestoleciu na Biało,stocczy-
źnie spełniony. Osiągnięto to yłtzez urriemożliwie,rrie
do,stępu trzodzie chlewnej do o,dchodów ludzkich i
zmianę technologii wychowu i tuczu świń. To co było
nieosiągalrne w okresie międzywojenrrrym zostało obec-
nie zrealizowane.

Tab. 1, Przypadki wągrzycy u świń woj. białostoc-
kiego w latach 1952-1971.
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Inaczej przedstawia się przebieg wągrzycy
u bydła. W okresie międzywojenn)rrn ten rodzaj

na terenie województwa stwier-
pora,d;rczrrie. W latach po drugiej
wej np. w 1953 r. na 12087 ba,da-

Tab. 2. hzypadki wągrzycy u bydła woj. białostoc-
kiego w latach 1952+1971.

latą łlskaznik
na |O0OO

nadal wyzszy niż w 1953 r. Jakie cz5mniki wa-
runkują taki a nie inny przebieg wągrzycy
bydła na ob,szarze woje\Mództwa?

Mlmo złego stanu sanitarrno-hrigienicznego wsi w o-
kresie międzywojennym wąErzyca u by.dła na terenie
województwa była s,tosunkowo rzadką, gdyż nie było
zwy,cza:ju nawożenia łąk i pastwisk o,dchodarni ludz-
kimri, a surowe mięso woło,we w postaci ,,tatara" s lo-
żywała tylko ogr,a,niczona liczba osób. Wykorzystanie
eksknementów ludzkich i ścieków, bez należytego ich
unieszkod:]]iwienia, do nawo,żenia użytków zielonych,
oraz wzrost sp'ożycia ,,tatara" doprowadziły w okresie
po II wojrnie światowej do znaczrnego wzrostu odset-
ka bydła z wągtzycą mimo niedopulszczania do spo-
życia mięsa użnanego po,dczas urzędoweg9 badania-za
porażorre wągrarnd.

Okazało się, że wągrzycy u bydła nie da się zlikwi-
dować bez jednoczesnej, systernatycznej wa.lki z ta-
siemczycą u ludzi, polegającej na wykrywaniu nosi-
cieli i czynlnej walki z pasożytem u człowieka. 'Wyda-
je się, że po,,ł,ażny spadek odsetka stwierdzanychprzy-
padków wąEtzycy u bydła na obszarze woj. białosto-
ckiego w okresie od 1965 roku zawdzięczać należy nie
tylko urzędowemu badaniu mięsa, ale również wal-
ce z tasiemczycą u ludzi, przoprowa,dzanej przez Słu-
żbę Zdtowia,

Wnioski
1. Cykl rozwojowy T. solżum został na Bia-

łostocczyźnie przerwany dzięki po,pr,awie stanu
sanitarno-higienicznego śr,odowiska człowiet]<a
na wsi, zmiany technologii wychowu i tuczu
świń oraz działaln,ości profilaktycznej służby
weteĘłnaryjnej.

2. Na terełrie województwa brak jest rnożli-
wości pełnej ochrony by,dła przed zarażaniem
się jajami tasiemca T, sagżnata. Konieczna jest
pełna integracja Służby Zdrowia i Służby We-
terynaryjrrej w walce z tym pasożytem.

3. DĘyć nal€zy do całkowitego uniesd<odli-
wiania ścieł<ów i odchodów ludzkich dro,gą
kompostowania, przed użyciem ich do nawoże-
nia gleby, a szczegó],]:)ie uzytków zielonych.
Adres autora: dr Mikołaj Wilczyński, ul. Akademicka 34
m. 20, 15-267 Białystok.
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nych urzędowo sztuk bydła stwiendz,ono zaled-
wie dwa przypadki wągrzycy tj. 0,016%. W 1a-
tach n,astępnych odsetek terr wzrastał z roku
na rok osią,gając w 1965 r. 0,6450h, a więc
zwiększył się około 4O-krotnie. Po 1965 r. na-
stępował stopniowy Ęadek odsetka bydła po-
rażonego wĘTzycą. Odsetek ten w 1971 r. wy-
nosił 0,0390/o a więc zmrriejszył się za okres
sześciu lat około szesnaście razy. Jest jednak
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MC KINNEY H. R.: Batlani& n@ril wykrywaniem za-
każeń toksoplazmowych u kotów przy użyciu odczynu
immunofluorescencji pośreilnieJ. (A stuily of toxoplas-
ma infections in cats as detected by the indirect flu-
orescent antibody methotl). Vet. Med. small anim.
clirr. 68, 493--495, 1973 (5).

Do wykrywania toksoplazmozy ! zwierząt jest sto-
sowany powszechnie odczyn wiązania dopełniacza, od-
czyn hemaglutynacji pośredniej, odczyn immunofluo-
rescencji pośredniej i odczyn barwny Sabin-Feldma-
na. 'W oparciu o ostatnie dwa odczyny wykrywa się
baldzo wczesne zakażenia. W fazie początkowej za-
każenia swoiste przeciwciała występują we frakcji
IgM imrnunoglobulin, Badania na,d wykrywaniem za-
każeń T. gondii ;rr kotów przy lpornocy o,dczynu immu-
nofluorescencji pośredniej przeprowadzono z rozcień-
czonymi surowicami kotów zakażonych naturalnie.
Odczyn wypadał dodatnio w ,mianach od 1:16 do
I:l024. Uzyskanie ,dodatnich wyników z surowicami
w niskich mianach przy brat<u objawów klinicznych
przernawiał za ,przebyciem zakażerria i uzyskaniem
odporności.

z.
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CARGILL C. F., OLSON L. D.: Badania in vitro pa-
ciorkowców z grupy E w leukocytach świni. r. lVłasno-
śoi fagocytarne i bakteriobójcze wielojątlrzas,tych leu-
kocytów świń. (In vitro stud,ies of gnoup E Strepto,coc-
ci in swine leukocytes. I. Phagocytic and bactercidal
properties of polymoĘlhonuclear leukocytes from swi-
ne). Can. J. comp. Med. 37, 107-11, 1973 (2).

Surowica prosiąt,dziesięciotygodniowych nieuodpor-
nionych i uodpornionych (podanie dożylnie na 4 ty,god-
nie przed rozpo,częciem badań 1 X 10e cfu trlaciorkow-
ców z grupy E) zawierała czynnik zwiększający fago-
cytozę paciorkowców z grupy E. Czynnik zawarty w
surowicy sztuk nieuodpornionych, ciepłochwiejny wy-
wierał słabsze działanie niżeli czynnik zawarty w su-
rowicy sztuk uodpornionych. Leukocyty wielojądrzaste
wywierały działanie bakteriobójcze na paciorkowce z
grupy E po zawieszeniu w surowicy prosiąt nieuod-
pornionych, uodpornionych i świń dorosłych. Jednak-
że sur,owica 10 tyg,odniowych pros'iąt i zdrowych ma-
cior zwiększała ich działanie bakteriobójcze w sto-
sunku do kontroli.

z.


